
DECRETO N . 2097 

I 

Bando p er l'accesso ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle Scuole Secondarie di 
Primo e Secondo Grado, ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 4 

agosto 2023 - a.a. 2023 /2024 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, ''Riforma del sistema nazjonale di istruzjone e farmazjone e delega 

per il riordino delle disposizjoni legislative vigenti"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, recante ''Regolamento 

recante disposizjoni per la razjonalizzazjone ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento, 

a norma dell'articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modifìcazjoni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 13 3 '; 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, ''Riordino, adeguamento e semplifìcazjone del sistema di 

farmazjone inizjale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzjonale alla valorizZflzjone 
sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b ), della legge 13 luglio 2015, n. 

1 O 7 ': e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis; 
VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 

259, concernente la revisione e l'aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 19 / 2016; 

VISTE le ''Linee guida per la valutazjone dei requisiti di accreditamento inizjale dei percorsi di farmazjone degli 

insegnanti per gli anni accademici 2023 / 24 e 2024/ 25': approvate dal Consiglio Direttivo dell'Agenzia 

Nazionale di Valutazione del sistema Universitario e della Ricerca, con delibera n. 231 del 26 settembre 
2023; 

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 17 ottobre 2023, n. 19087, 

contenente le indicazioni operative sulle procedure di accreditamento iniziale e periodico dei percorsi 

di formazione insegnanti per l'a.a. 2023/2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 

388 di accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti presentati dalla Università 

degli Studi Internazionali di Roma; 
VISTO il D .P.C.M. 4 agosto 2023 recante ''Definizjone del percorso universitario e accademico di farmazjone 

inizjale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano Nazjonale 
di "Ripresa e Resilienza"; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n. 620 del 22 aprile 2024, recante la 

disciplina della ''Riserva dei posti per i percorsi di farmazjone inizjale dei docenti AA. 2023 / 2024" e il relativo 

Allegato A; 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UN INT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SOi: M5UXCR1 1 



VISTO il Decreto n. 621 del 22 aprile 2024, concernente l'avvio dei percorsi universitari ed 

accademici di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti 

tecnico- pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l'anno accademico 2023/2024, 

nonché l'autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o 
accademica capofila, e i relativi Allegati A e B; 

VISTA la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca n. 9171 del 14 maggio 2024 "Indicazioni 
operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 2023 / 2024 e 2024 / 2025 "; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell'Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 01 agosto 2023; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell'Università degli Studi Internazionali di Roma, 
emanato con Decreto n. 1965 del 29 novembre 2023; 

VISTO il Regolamento del Centro Interdisciplinare Scienze Umane e Psicopedagogiche (CISUP) 

emanato con Decreto n. 2055 del 02 aprile 2024 destinato alla promozione, organizzazione, 
coordinazione e implementazione di attività di formazione iniziale e continua dei docenti di ogni ordine 
e grado; 

CONSIDERATO che l'Università degli Studi Internazionali di Roma, nell'ambito delle attività del 

CISUP ha deliberato di attivare, per l'a.a. 2023-2024, percorsi di formazione iniziale dei docenti delle 
scuole secondarie di primo e secondo grado - 60 CFU; 

CONSIDERATO che la sede amministrativa delle attività del CISUP è stabilita presso l'Università 
degli Studi Internazionali di Roma; 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all'emanazione del Bando per l'ammissione ai Percorsi 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado - 60 CPU, 

DECRETA 

Articolo 1 
Oggetto 

Il presente decreto stabilisce le disposizioni relative all'avvio dei percorsi universitari e accademici per la 
formazione iniziale e l'abilitazione dei docenti di posto comune delle Scuole Secondarie di Primo e 

Secondo Grado per l'anno accademico 2023-2024, accreditati con il Decreto n. 621/2024. 

Articolo 2 
Tipi di percorsi 

Per ogni classe di concorso accreditata, per l'a.a. 2023-2024 saranno attivati i seguenti percorsi: 

I 

a) percorso universitario abilitante per la formazione iniziale di 60 CPU ai sensi dell'art. 2-bis del 
D .lgs. 59/2017 e dell'art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (d'ora in poi "Allegato 
1"); 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SOi: M5UXCR1 



I 

b) percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 2-ter, comma 

4-bis, e dell'art. 13, comma 2, del D.lgs. 59/ 2017 e all'art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 
2023, ovvero destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali 

o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella 
specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni 

precedenti, e a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 
straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021 (d'ora in poi "Allegato 2"); 

c) percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 18-bis, comma 3, primo 

periodo del D.lgs. 59 /2017 n. 59 del 2017 e dell'art. 14, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 
(d'ora in poi "Allegato 3"); 

Articolo 3 
Iscrizione e classi di concorso 

1. Sono aperte le iscrizioni, per l'anno accademico 2023/ 2024, ai Percorsi di formazione inziale 
dei docenti ai sensi dell'art. 2-bis del D.lgs. 59/ 2017 e dell'art. 7, comma 2, del D .P.C.M. del 4 
agosto 2023 per le seguenti classi di concorso: 

CDC 

AA24-FI 

AB24-FI 

AB25-FI 

AC24-FI 

AC25-FI 

Denominazione Classe di Concorso 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (FRANCESE) 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (INGLESE) 

LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (INGLESE) 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO (SPAGNOLO) 

LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA COMUNITARIA 
NELLA SCUOLA SECONDARIA I GRADO (SPAGNOLO) 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

Posti Assegnati 

10 

53 

10 

10 

10 

Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: MSUXCRl 3 



I 

A012-FI 
DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 10 

SECONDARIA DI II GRADO 

A022-FI 
ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 60 

SECONDARIA DI I GRADO 

A023-FI 
LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA 10 

STRANIERA (ALLOGLOTTI) 

A041-FI SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE 36 

A045-FI SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 10 

2. La misura del 45% dei posti assegnati per ogni percorso formativo da 60 CFU / CF A accreditato 

è riservata a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le 

scuole paritarie, nei cinque anni precedenti, per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui 
almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione e 

coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 

59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n .73 e chiedono di partecipare al percorso 
30 CFU (Allegato 2). La misura del 5%, della riserva del 45% sopra indicata, è destinata ai titolari 
di contratti di docenza nell'ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle 
Regioni, i quali partecipano ai percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e 

abilitazione di 60 CFU / CF A ai sensi dell'art. 2, comma 1, del D .M. del M. U .R. n. 620 del 22 aprile 

2024. 

3. Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% fossero 

inferiori al numero di posti riservati, i posti residui sono resi disponibili sulla riserva complessiva 

del 45%. 

4. I percorsi di cui al primo comma sono corsi universitari a frequenza obbligatoria. 

5. Come previsto dall'art. 7 comma 7 del DPCM del 4 agosto 2023, per accedere alla prova finale 
sarà necessaria una percentuale minima di presenza alle attività formative pari al 70% per ogni 

percorso di formazione. 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 



I 

Articolo 4 
Requisiti di ammissione 

1. L'offerta formativa dei percorsi universitari di formazione iniziale e di abilitazione dei docenti 

erogata dalle università è indirizzata ai soggetti in possesso dei titoli indicati di seguito: 

a) possono iscriversi al percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU / CF A 
ai sensi dell'art. 2-bis del Decreto Legislativo n. 59 del 2017 e all'art. 7, comma 2, del D.P.C.M. 

del 4 agosto 2023 (Allegato 1) coloro che sono già in possesso di: 
• laurea Vecchio Ordinamento, Specialistica o Magistrale o titolo 

equipollente o equiparato; 
• 
• 

studenti iscritti ad un Corso di Laurea Magistrale; 
studenti iscritti ad un Corso Laurea Magistrale a Ciclo unico che abbiano già 

conseguito almeno 180 crediti entro il termine di scadenza per la presentazione 
della domanda di iscrizione al percorso PF60; 

b) possono iscriversi al percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU / CFA 
ai sensi dell'art. 2-ter, comma 4-bis, e dell'art. 13, comma 2, del Decreto Legislativo n. 59 del 

2017 e dell'art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 2) coloro che hanno 

svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali o presso le scuole paritarie, nei cinque 
anni precedenti, per almeno 3 anni, anche non continuativi, di cui almeno uno nella 
specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione,, valutati 

ai sensi dell'art. 11, comma 4, della legge 3 maggio 1999, n. 124, nonché coloro che hanno 

sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9 

bis, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 
n. 106; 

c) possono iscriversi al percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU/CFA ai sensi 

dell'art. 18-bis, comma 3, primo periodo del Decreto Legislativo n. 59 del 2017 e dell'art. 14, 
comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato 3) coloro che sono già in possesso di: 

• 

• 
• 

laurea Vecchio Ordinamento, Specialistica o Magistrale o titolo equipollente o 
equiparato; 
studenti iscritti a un Corso di Laurea Magistrale; 
studenti iscritti ad un Corso Laurea Magistrale a Ciclo unico che abbiano già 
conseguito almeno 180 crediti entro il termine di scadenza per la presentazione della 
domanda di iscrizione al percorso PF60. 

2. I requisiti di accesso devono essere posseduti al momento della scadenza del presente bando (06 
agosto 2024) e devono essere autocertificati, ai sensi del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 e della 
legge n. 183 del 12 novembre 2011. Le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del 

codice penale e delle leggi speciali in materia. Il possesso dei requisiti suindicati è autocertificato 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 5 



I 

tramite gli Allegati A e B al presente bando, costituendone parte integrante. 

3 I candidati devono autonomamente verificare di essere in possesso del titolo di accesso alla classe 

di concorso per cui concorrono e dichiararne il possesso. Se, per il titolo dichiarato, sono richiesti 

particolari esami e/ o diploma/i per l'accesso alla classe di concorso oggetto della domanda di 

ammissione, ai sensi della Tabella A del D.P.R. 19 /2016, come integrata/ aggiornata dalla Tabella 

A del D.M. del M.I.U.R. n. 259/2017, dal D.M. del M.I.M. di concerto con il M.U.R. del 20 

novembre 2023 e dal D.M. del M.I.M. di concerto con il M.U.R. del 22 dicembre 2023, dovranno 

essere inseriti nello spazio dedicato (titoli accademicz) tutti i cfu./ cfa/ annualità e/ o diplomi 
conseguiti nel corso della intera carriera (laurea, laurea magistrale, corsi singoli, ecc.) al 

fine di dimostrare la coerenza del titolo di accesso con la classe di concorso. 

4 Non sono prese in considerazione domande di iscrizione prive di sottoscrizione o non 

debitamente compilate. 

5. L'Università può adottare in qualsiasi fase della procedura provvedimenti di esclusione o 

decadenza nei confronti di coloro i cui titoli non risultino validi alla loro verifica. 

6. L'ufficio formazione insegnanti non fornisce informazioni sui requisiti di accesso. 

7. In nessun caso l'Università sarà tenuta alla restituzione delle somme versate dal candidato. 

Articolo 5 
Modalità di Ammissione 

1. Criteri di ammissione domanda Allegato 1 
a. Qualora, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario 

abilitante di formazione iniziale di 60 CFU /CFA ai sensi dell'art. 2-bis del D.lgs. 59 /2017 

e dell'art. 7, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023, il numero di domande di 
ammissione fosse inferiore al numero di posti autorizzati, al netto delle riserve, tutti i 

candidati in possesso dei requisiti di accesso saranno inseriti di diritto nella graduatoria 

degli ammessi. 
b. Qualora, il numero delle domande di ammissione superasse il numero di posti autorizzati 

dal Ministero, al netto delle riserve, la programmazione degli accessi verrà effettuata sulla 
base della valutazione dei titoli indicati nell'Allegato B del D .M. del M.U.R. n. 621 /2024. 

c. In riferimento alla quota di riserva del 5% della quota del 45% individuata all'art. 2, 

comma 1 del D.M. del M.U.R. n. 620/2024, qualora le domande di ammissione dei 

candidati beneficiari della riserva eccedano i posti riservati, i criteri per l'accesso sono 

quelli indicati nell'Ali. A del D.M. del M.U.R. n. 620/2024. 

Università degli Studi Internazionali di Roma • UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.1. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 



I 

2. Criteri di ammissione domanda Allegato 2

a. Qualora, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario

abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 2-ter, comma 4-bis, e dell'art.

13, comma 2, del D.lgs. 59/2017 e all'art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023,

ovvero destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche statali

o presso le scuole paritarie, nei cinque anni precedenti, per almeno tre anni, anche non

continuativi, di cui almeno uno nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di

conseguire l'abilitazione, , e a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa

alla procedura straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021 (Allegato 2),

il numero di domande di ammissione risultasse inferiore al numero di posti riservati, al

netto della ulteriore riserva del 5%, tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso

verranno inseriti di diritto nella graduatoria degli ammessi.

b. Qualora, il numero delle domande di ammissione superasse il numero di posti riservati,

al netto della ulteriore riserva del 5%, la programmazione degli accessi verrà effettuata

sulla base della valutazione dei titoli di cui all'Ali. A del D.M. del M.U.R. n. 620/2024.

3. Criteri di ammissione domanda Allegato 3

a. Qualora, per una determinata classe di concorso relativa al percorso universitario di

formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 18-bis, comma 3, primo periodo del D.lgs.

59 /2017 n. 59 del 2017 e dell'art. 14, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 (Allegato

3), il numero di domande di ammissione risultasse inferiore al numero di posti autorizzati,

tutti i candidati in possesso dei requisiti di accesso saranno inseriti di diritto nella

graduatoria degli ammessi.

b. Qualora, il numero delle domande di ammissione eccedesse il numero di posti autorizzati

dal Ministero, la programmazione degli accessi verrà effettuata sulla base della valutazione

dei titoli di cui all'Ali. B del D.M. del M.U.R. n. 621/2024.

4. Nel caso in cui, dopo l'assegnazione dei punteggi, per le domande di cui ai punti precedenti ci

siano candidati a pari merito, prevarrà il più giovane di età.

Articolo 6 

Modalità di Iscrizione 

1. L'iscrizione dovrà essere perfezionata entro e non oltre il 06 agosto 2024 ore 23:59 attraverso la

procedura di seguito indicata:

a) effettuare la "Registrazione" sul sito web dell'Ateneo seguendo la procedura indicata.

L'interessato, a pena di esclusione, è il solo responsabile dei dati anagrafici inseriti. Al

termine della procedura informatica, il sistema produrrà un login e una password che

andranno conservate per le fasi successive.

I laureandi UNINT devono usare le credenziali in loro possesso o recuperarle con la procedura 

al link "Recupero password"; 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 

Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SOi: M5UXCR1 7 

https://helpdesk.unint.eu/portal/it/kb/articles/registrazione-web
https://esse3.unint.eu/Anagrafica/PasswordDimenticata.do


b) effettuare il log-in sul Sistema Segreterie Studenti Online (ESSE3), cliccare la voce del menu 

di sinistra Segreteria, Test di ammissione e seguire la guida disponibile al link: Guida 
Iscrizione test ammissione - Corsi di Formazione Insegnanti (Percorsi 60 CFU, All. 
1 - 30 CFU, All. 2- 30 CFU, All. 3); 

c) al termine della procedura di iscrizione sarà possibile stampare il relativo MA V per effettuare 

il versamento del contributo di iscrizione pari ad euro 40,00 (quaranta/00) non 
rimborsabile in nessun caso. Il pagamento del MA V dovrà essere effettuato entro il 06 
agosto 2024 alle ore 23.59 presso un qualsiasi istituto bancario o ufficio postale, se titolari 

di conto Banco Posta; 

d) il candidato dovrà compilare l'allegato A o B al presente bando in cui dovrà indicare 

classe di concorso, titolo di accesso alla classe di concorso indicata, percorso per il quale si 

chiede l'iscrizione, ed eventuali titoli valutabili ai fini dell'ammissione sia per la quota di 

riserva (D.M. 620/2024-Allegato 2 al Bando), sia per la formazione della graduatoria della 

restante quota (D.M. 621/2024 - Allegato 3 al Bando), avendo cura di specificare i titoli 
valutabili ai sensi dell'Ali. A del D.M. del M.U.R. n. 620/2024 e dell'Ali. B del D .M. del 

M.U.R. n. 621/2024. Saranno valutati solo i titoli correttamente indicati dai candidati 

secondo le previsioni contenute negli allegati menzionati. L'Allegato A o B debitamente 
compilato e corredato della documentazione richiesta, dovrà essere trasmesso entro 
e non oltre la data di scadenza del bando, esclusivamente in formato .pdf, al 
seguente indirizzo: formazioneinsegnanti@unint.eu avendo cura di nominare 
l'Allegato in base al percorso per il quale il candidato chiede l'iscrizione: 

- per il percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 60 CFU ai sensi dell'art. 2-bis 

del D.lgs. 59 /2017 e dell'art. 7, comma 2, del D.P.C.M del 04 agosto 2023 ("Allegato l"); 

- per il percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 2-ter, 

comma 4-bis, e dell'art. 13, comma 2, del D.lgs 59 /2017 e all'art. 7, comma 6, del D.P.C.M. del 4 
agosto 2023, ovvero destinato a coloro che hanno svolto servizio presso le istituzioni scolastiche 

statali o presso le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di cui almeno uno 
nella specifica classe di concorso per la quale scelgono di conseguire l'abilitazione, nei cinque anni 

precedenti, e a coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 

straordinaria di cui all'art. 59, comma 9-bis, del D.L. 73/2021 ("Allegato 2"): 

- per il percorso universitario di formazione iniziale di 30 CFU ai sensi dell'art. 18-bis, comma 

3, primo periodo, del D.lgs, 59 / del 2017 e dell'art. 14, comma 2, del D.P.C.M. del 4 agosto 2023 

("Allegato 3"). 

Oltre la scadenza del presente bando, non sarà più consentito presentare alcuna domanda/ documentazione 
né presentare eventuali integrazioni. È responsabilità dei candidati verificare e garantire la corretta 
conclusione delle procedure, inclusa la trasmissione del modulo attestante il possesso dei titoli di cui si 
chiede la valutazione. 

I Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.1. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: MSUXCRl 8 r 

https://helpdesk.unint.eu/portal/it/kb/articles/iscrizione-test-ammissione-fi#Iscrizione_al_test_di_Ammissione


I 

Articolo 7 
Titoli esteri 

1. I candidati che hanno conseguito un titolo di studio all'estero devono presentare la domanda di 

amnùssione rispettando i termini e le modalità stabiliti dal bando. 

2. In fase di perfezionamento della domanda di amnùssione, i candidati in possesso di un titolo di 

studio conseguito all'estero devono allegare un titolo accademico equiparabile per durata e 

contenuto a uno dei titoli indicati all'art. 4 del presente bando. 

3. Il titolo deve essere tradotto e accompagnato da un'attestazione di autenticità e dalla dichiarazione 

di valore o altra documentazione pertinente relativa al suo riconoscimento. 

4. Laddove non siano disponibili i documenti entro la scadenza del presente bando, sarà necessario 
allegare il certificato di laurea con l'elenco degli esami sostenuti, corredato da traduzione in lingua 

italiana giurata. 

5. La documentazione sopra menzionata dovrà essere presentata, in ogni caso, al momento 
dell'eventuale immatricolazione entro il termine stabilito dal presente bando. 

6. La valutazione del titolo, ai soli fini dell'ammissione, è a cura della comnùssione esaminatrice, che 

sarà nominata dal CISUP, struttura di riferimento del corso, ai sensi dell'art. 9, comma 5, del 

D.P.C.M. del 4 agosto 2023. Il controllo formale del titolo verrà fatto all'atto 

dell'immatricolazione, a seguito della presentazione in originale di tutta la documentazione 

richiesta. 

7. I candidati con cittadinanza non-UE residenti in Italia possono partecipare se in possesso di uno 

dei titoli di soggiorno. Il titolo di soggiorno deve essere posseduto e valido alla scadenza del 
presente bando. 

Articolo 8 
Graduatorie di ammissione al corso 

1. La graduatoria verrà comunicata per ogni classe di concorso sul sito di Ateneo, tenendo conto 

del punteggio complessivo conseguito da ciascun candidato/a. 

TALE PUBBLICAZIONE HA VALORE DI NOTIFICA. NON SARANNO INVIATE 

COMUNICAZIONI PERSONALI, NÉ SARANNO DATE INFORMAZIONI 

TELEFONICHE IN MERITO ALLA GRADUATORIA. 

Articolo 9 
Tassa iscrizione 

1. La tassa di iscrizione a ciascun percorso è fissata come segue: 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.1. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 9 



I 

Tipologia 
di percorso 

60CFU 
Allegato 1 

30CFU 
Allegato 2 

30CFU 
Allegato 3 

Titolo di 
accesso 

Laureati 

Laureandi 

Laureati 

Laureandi 

Laureati 

Laureandi 

Retta 

€ 2.516 [*) inclusa la marca da bollo pari ad€ 16: 

• prima rata da€ 916 (inclusa la marca da bollo 
pari ad€ 16) con scadenza il 10/09/2024; 

• seconda rata da € 800 con scadenza 

10/10/2024; 

• terza rata da€ 800 con scadenza 10/11/2024. 

€ 2.016 euro [*) inclusa la marca da bollo pari ad€ 16: 

• prima rata da € 916 (inclusa la marca da bollo 

pari ad€ 16) con scadenza il 10/09/2024; 

• seconda rata da € 550 con scadenza 
10/10/2024; 

• terza rata da€ 550 con scadenza 10/11/2024. 

€ 1.500 [*) inclusa la marca da bollo pari ad€ 16: 

• prima rata da€ 916 (inclusa la marca da bollo 

pari ad€ 16) con scadenza il 10/09/2024; 

• seconda rata da € 600 con scadenza 

10/10/2024. 

€ 1.500 [*] inclusa la marca da bollo pari ad € 16: 

• prima rata da€ 916 (inclusa la marca da bollo 
pari ad€ 16) con scadenza il 10/09/2024; 

• seconda rata da € 600 con scadenza 

10/10/2024. 

Contributo prova 
finale 

€ 150 con scadenza 

il 05/12/2024 

€ 150 con scadenza 

il 05/12/2024 

Non è prevista una 

prova finale, ma la 
sola certificazione 

dei 30 CFU/CFA 
acquisiti 

[*] I contributi versati non saranno in nessun caso rimborsati da parte dell'Ateneo. 

2. Non è ammesso l'utilizzo della CARTA DOCENTE per il pagamento del contributo di iscrizione 

al corso e per il pagamento del contributo della prova finale. 

3. Per ogni eventuale problema tecnico e/ o operativo, è possibile aprire una segnalazione 
utilizzando "my.unint.eu/helpdesk''. Le problematiche di tipo amministrativo devono essere 

inviate all'indirizzo formazioneinsegnanti@unint.eu. 

Articolo 10 
Responsabile del procedimento e Commissione esaminatrice 

1. Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, responsabile 
del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Francesca Gabrielli. 

Università degli Studi Internazionali di Roma - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C.F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 

https://my.unint.eu/helpdesk/


2. La Commissione preposta all'esame e valutazione dei titoli di atnm.1ss1one e valutabili sarà 

nominata con successivo Decreto. 

Articolo 11 
Trattamento dei dati personali 

In applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 e 1n base a quanto indicato in 

www.unint.eu/privacy.html si informa che l'Università degli Studi Internazionali di Roma si 

impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dalle persone interessate. Tutti i 

dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla procedura in oggetto. 

Articolo 12 
Norme di rinvio 

1. Per quanto non specificatamente indicato nel presente bando si rinvia alla normativa in vigore. 

2. L'Università declina ogni responsabilità per eventuali cambiamenti, interruzioni, o proroghe del 

corso decisi in base a disposizioni ministeriali o legislative. 

Roma, 18 luglio 2024 

LA RETTRICE 

/P= 

I Università degli Studi Internazionali di Romc1 - UNINT 
Via Cristoforo Colombo 200 I 00147 Roma I T +39 06 5107771 I unint.eu I PEC: unint@pec.it 

C. F. 97136680580 I P.I. 05639791002 I Registro Persone Giuridiche n. 884/2012 I Codice SDI: M5UXCR1 11 

https://www.unint.eu/privacy/



